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ABSTRAKT

Na sídlištích 2. poloviny 20. století byla občanská vybavenost zajišťována pomocí hierarchicky

uspořádaných středisek občanské vybavenosti. Cílem této práce je zjistit, jaký byl vývoj středisek

občanské vybavenosti v posledních 30 letech, a pokusit se vysvětlit, čím je dána diferenciace nabídky

mezi jednotlivými středisky občanské vybavenosti. Teoretická část se opírá hlavně o koncepty výstavby

socialistických sídlišť, včetně lokalizace a přehledu nabídky středisek občanské vybavenosti. Nechybí

ani kapitola věnující se přímo městu Plzni. Zmíněna je konkrétní realizace sídlišť v Plzni i přístup k jejich

regeneraci po roce 1989. Případová studie byla provedena na krajském městě Plzeň. Analýza byla

založena na datech z terénního šetření, dobových i současných fotografiích a údajích z katastru

nemovitostí. Bylo prokázáno, že diferenciace nabídky středisek občanské vybavenosti ovlivňuje soubor

několika charakteristik. Jako nejdůležitější charakteristiky byly vybrány: doba výstavby, umístění

sídliště v rámci města, technický stav budovy a subjektivně vnímaná atmosféra.

Klíčová slova: střediska občanské vybavenosti, sídliště, post-socialistické město, Plzeň

ABSTRACT

In the housing estates of the second half of the 20th century, public amenities were provided by means

of hierarchically arranged public amenities centres. The aim of this work is to trace the development

of public amenities centres in the last 30 years, and to try to explain what is the differentiation in offer

between individual cpublic amenities centres. The theoretical part is based mainly on the concepts of

construction of socialist housing estates, including the location and overview of the offer of civic

amenities centers. There is also a chapter devoted directly to the city of Pilsen. The specific

implementation of housing estates in Pilsen and the approach to their regeneration after 1989 are also

mentioned. The case study was carried out in the regional city of Pilsen. Qualitative methods were

used in the form of field research, analysis of photographs and analysis of data from the real estate

cadastre. It has been proven that the differentiation in the offer of public amenities centres is caused

by set of the characteristics. The most important factors were selected: time of the origin, the location

of the housing estate within the city, the technical condition of the building and the subjectively

perceived atmosphere. The theoretical part is based mainly on the concepts of construction of socialist

housing estates, including the location and overview of the offer of civic amenities centers. There is

also a chapter devoted directly to the city of Pilsen. The specific implementation of housing estates in

Pilsen and the approach to their regeneration after 1989 are also mentioned.

Key words: public amenities centres, housing estate, post-socialist city, Pilsen
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1 ÚVOD

Po 2. světové válce nastala v celém Československu (a nejen v něm) velká bytová krize (Špačková,

Pospíšilová 2017). Jedním z nejefektivnějších způsobů, jak čelit nedostatku bytů byla výstavba

velkokapacitních sídlišť, která rostla většinou tzv. na zelené louce na okraji měst i vesnic. Sídliště

se tak stala výraznou součástí našich měst a dosud na nich bydlí skoro jedna třetina obyvatelstva

Česka (Skřivánková 2016). Již od svých počátků se však sídliště potýkala s mnohými výtkami ze

stran občanů i odborníků (Skřivánková 2016).

Jedny z hlavních problémů nových obytných celků se vztahovaly k občanské vybavenosti, jejíž stav

byl kritizován hlavně v 70. letech 20. století. V té době vrcholila tzv. technokratická fáze výstavby

panelových sídlišť vyznačující se vysokou intenzitou bytové výstavby. V důsledku tlaku na

dokončovaní co největšího počtu bytů se upouštělo od standardů vybavenosti, které určovaly,

kolik má být v novém obytném celku po jeho dokončení umístěno škol, prodejen potravin či

zdravotnických zařízení. Výstavba zařízení občanské vybavenosti se zpožďovala i o 10 let (Musil

a kol. 1985).

Jedněmi ze základních složek občanského vybavení jsou služby a maloobchod, které byly na

sídlištích nejčastěji lokalizovány v obchodní domech, centrech či střediscích. Během socialismu se

měnily přístupy k jejich lokalizaci, jejich význam v maloobchodní síti, ale především paleta nabídky

služeb a ochodů a s tím související celkový vzhled těchto sídlištních dominant.

Po roce 1989 došlo k výrazné proměně. Díky rozsáhlé privatizaci a novým možnostem podnikání

přestal mít stát monopol na zajišťování maloobchodu a služeb. Majitelé obchodních středisek se

museli vyrovnat s přibývající konkurencí, ať již to byly drobné obchody v parterech panelových

domů (Sedlák 2017) nebo nově postavené hypermarkety a obchodní centra na okrajích měst

(Spilková 2012). Svou proměnou prošlo i nákupní chování české populace (Spilková 2012).

Bakalářská práce se zabývá právě středisky občanské vybavenosti na sídlištích a zaměřuje se na

poznání jejich vývoje mezi lety výstavby a současnou dobou. Cílem práce je zjistit, jak se liší vývoj

středisek občanské vybavenosti na různých plzeňských sídlištích a jak je tento vývoj diferencován,

a pokusit se vysvětlit, jaké jsou příčiny této diferenciace.

Stanovil jsem si následující výzkumné otázky:

1) Jaký je vývoj středisek občanské vybavenosti ve čtvrtích socialistických sídlišť v Plzni?
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a. Jakou funkci plní v současných sídlištích? Jsou případně budovy využívány

k jinému účelu?

b. Jaká je nabídka maloobchodu a služeb ve střediscích občanské vybavenosti?

c. Dochází k degradaci nebo regeneraci středisek občanské vybavenosti na

sídlištích?

2) Jak je tento vývoj diferencován v jednotlivých sídlištních čtvrtích? Jak je možné tuto

diferenciaci vysvětlit?

Práce je členěna do pěti hlavních kapitol. V první z nich se zaměřuji na přehled literatury. Ten je

dále rozdělen do dvou hlavních podkapitol. První se zabývá socialistickými sídlišti, včetně její

realizace i vývoje po roce 1989. Druhá podkapitola je zaměřena na maloobchod a služby.

Jednotlivé odstavce jsou věnovány vývoji maloobchodu a služeb od roku 1948.

Socialistickým sídlištím a střediskům občanské vybavenosti v Plzni se věnuje druhá kapitola.

Diskutováno je rozložení sídlišť v rámci města i přístup k jejich regeneraci po roce 1989. Dále je

stručně charakterizováno i samotné město Plzeň.

V další části se věnuji popisu metodiky práce. Nejdříve vymezuji, jakými středisky občanské

vybavenosti a sídlišti se budu zaobírat. Poté popisuji metody sběru dat – čerpání dat z katastru

nemovitostí či terénní šetření spojené s mapováním a následnou práci s daty.

V empirické části, která je bezpochyby tou stěžejní, je nejprve uvedeno hodnocení současného

stavu obchodních středisek a jejich diferenciace. Dále je věnována pozornost charakteristikám

středisek, jež současný stav ovlivňují. Kapitola nazvaná „Diskuze výsledků“ navazuje na kapitolu

předchozí a jejím cílem je pomocí diskuze zodpovědět výzkumné otázky.
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2 PŘEHLED LITERATURY

Kapitola je dělena na dvě základní části. V první nastiňuji vybrané teoretické koncepty geografie

maloobchodu a geografie města. Jedná se hlavně o hromadnou bytovou výstavbu a vývoj

maloobchodu a služeb od roku 1948. Znalost teorie mi pak pomůže zhodnotit výsledky analýzy.

2.1 SOCIALISTICKÁ SÍDLIŠTĚ

Ústředním tématem celé této práce jsou sídliště. Setkáváme se s mnohými definicemi, ale žádnou

z nich nelze označit za jednotnou a obecně uznávanou (Wassenberg a kol. 2004). Jiří Musil a jeho

kolegové chápou pojem sídliště takto: „hromadná a soustředěná výstavba bytů formou velkých

obytných souborů“ (Musil a kol. 1985, str. 15). Podle Nařízení vlády 494/2000 Sb. je pak sídliště

„ucelená část území obce zastavěná bytovými domy postavenými panelovou technologií

o celkovém počtu nejméně 150 bytů“. Samotnou výstavbu nazval Musil a kol. (1985, str. 15)

„výraznou kvalitativní změnou, jakousi revolucí ve stavbě měst“. Pro mnoho lidí socialistická

sídliště nepochybně stále symbolizují pomníky minulého režimu. Přesto na nich však v dnešní době

žije kolem třetiny obyvatelstva, další tisíce si na nich život vyzkoušeli, pro dvě až tři generace už se

dokonce stihly stát domovem (Koukalová 2016a). Následující kapitoly se zabývají právě vývojem

sídlišť od ideových východisek přes samotnou realizaci konče současným stavem.


[…]

Krása

a relax
Nepotravinářské

obchody Pohostinství Potraviny Volný čas Zdraví
Ostatní
služby

Finanční služby 6

Česká
podnikatelská

pojišťovna
kadeřnický

salon květinářství asijské bistro
supermarket

Billa cykloservis lékárna optika

Krása a relax 3
Česká

spořitelna

kadeřnický
& nehtový

salon

prodejna
nábytku a

domácích potřeb
pizza

& zmrzlina vinotéka
cestovní
kancelář

Nepotravinářské
obchody 11

služby v oblasti
pojištění solárium zlatnictví kavárna

maso-
uzeniny prádelna

Pohostinství 3 Kooperativa lovecké potřeby kasíno

Potraviny 3

Českomoravská
stavební

spořitelna

prodejna
mobilního

příslušenství
sázková
kancelář

Volný čas 1 pošta

prodejna
elektronických

cigaret bankomat

Zdraví 1 papírnictví bankomat

Ostatní služby 8 trafika
dětské
atrakce

obchod se
smíšeným zbožím

(textil, obuv,
drogerie..)

obchod
s dětským
oblečením

drogerie

Příloha 6: Nabídka obchodů a služeb ve středisku Luna, zdroj: terénní šetření

ORLÍK Počet
Finanční

služby
Krása

a relax
Nepotravinářské

obchody Pohostinství Potraviny
Volný

čas Zdraví
Ostatní
služby

Finanční služby 0 kadeřnictví
chovatelské

potřeby pivnice
potraviny
Pramen fitness

opravna
oděvů

Krása a relax 1 prodej nářadí vinotéka
servis

elektroniky

Nepotravinářské
obchody 2 prádelna

Pohostinství 1 prádelna

Potraviny 2

servis
nástrojů

a přístrojů

Volný čas 1

Zdraví 0

Ostatní služby 5

Příloha 7: Nabídka obchodů a služeb ve středisku Orlík, zdroj: terénní šetření

PLASKÁ Počet
Finanční
služby

Krása
a relax

Nepotravinářské
obchody Pohostinství Potraviny

Volný
čas Zdraví

Ostatní
služby

Finanční služby 0 trafika Billa bankomat

Krása a relax 0

projektová
činnost ve
výstavbě

Nepotravinářské
obchody 1 herna

Pohostinství 0

Potraviny 1

Volný čas 0

Zdraví 0

Ostatní služby 3

Příloha 8: Nabídka obchodů a služeb ve středisku Plaská, zdroj: terénní šetření

PLZEŇKA Počet
Finanční
služby

Krása
a relax

Nepotravinářské
obchody Pohostinství Potraviny

Volný
čas Zdraví

Ostatní
služby

Finanční služby 0

prodejna nábytku
a domácích

potřeb
asijská

restaurace
supermarket

NORMA fitness MallBox

Krása a relax 0
obchod s dětským

oblečením
maso-

uzeniny autoservis

Nepotravinářské
obchody 6 galanterie

havarijní
služba

Pohostinství 1
kuchyňské

potřeby herna

Potraviny 2

obchod se
smíšeným zbožím

(textil, obuv,
drogerie..)

opravna
obuvi +
čistírna

Volný čas 1 trafika prádelna

Zdraví 0

Ostatní služby 6

Příloha 9: Nabídka obchodů a služeb ve středisku Plzeňka, zdroj: terénní šetření

REMUS Počet
Finanční
služby

Krása
a relax

Nepotravinářské
obchody Pohostinství Potraviny

Volný
čas Zdraví Ostatní služby

Finanční služby 0 kadeřnictví
prodejna
nábytku pivnice večerka

music
club

zdravotnické
středisko bankomat

Krása a relax 2
kosmetický

salon barvy&laky pizzerie vinotéka lékárna
rekonstrukce

bytových jader

Nepotravinářské
obchody 5

prodejna
dekorací na plesy

a party

firma na výrobu
nízkoenergetických

domů

Pohostinství 2

obchod se
smíšeným

zbožím (textil,
obuv, domácí

potřeby..)

distribuční centrum
(farmaceutického

zboží)

Potraviny 2 trafika výroba reklamy

Volný čas 1 servis elektroniky

Zdraví 2 IT servis

Ostatní služby 7

Příloha 10: Nabídka obchodů a služeb ve středisku Remus, zdroj: terénní šetření

VINICE Počet
Finanční

služby
Krása

a relax
Nepotravinářské

obchody Pohostinství Potraviny
Volný

čas Zdraví
Ostatní
služby

Finanční služby 0
nehtové
studio

obchod se
smíšeným zbožím

(textil, obuv,
drogerie..) pivnice večerka bankomat

Krása a relax 1 asijské bistro

Nepotravinářské
obchody 1

Pohostinství 2

Potraviny 1

Volný čas 0

Zdraví 0

Ostatní služby 1

Příloha 11: Nabídka obchodů a služeb ve středisku Vinice, zdroj: terénní šetření

VOLHA/ŠÁRKA Počet
Finanční

služby
Krása

a relax
Nepotravinářské

obchody Pohostinství Potraviny Volný čas Zdraví
Ostatní
služby

Finanční služby 1
Česká

spořitelna
prodejna elektro

komponentů
kebab +
kuřata ovoce&zelenina knihovna bankomat

Krása a relax 0 pošta trafika bar potraviny M-klub bankomat

Nepotravinářské
obchody 4

obchod
s oblečením pivnice maso-uzeniny modlitebna

Pohostinství 6

obchod se
smíšeným zbožím

(textil, obuv,
drogerie..) sport bar malířství

Potraviny 3 jídelna podlahářství

Volný čas 2 kebab

výdejní
místo e-
shopu se
zdravou
výživou

Zdraví 0

výdejní
místo

sportovního
e-shopu

Ostatní služby 11
opravna
oděvů

psí salon

sázková
kancelář

herna

Příloha 12: Nabídka obchodů a služeb ve středisku Volha/Šárka, zdroj: terénní šetření