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Autor práce: Daniel Bečvář

Vyjádření k práci a přístupu studenta

Práce je zaměřena studium vývoje středisek vybavenosti na sídlištích v Plzni. V českém kontextu jde

o téma, kterému se (zatím) nedostává příliš pozornosti, přestože výzkumu sídlišť se věnuje řada

výzkumníků a výzkumnic. V úvodu je nutné poznamenat, že průběh zpracování práce byl ovlivněn

mimořádnou epidemiologickou situací, která vyústila v omezení chodu řady institucí a též omezení

pohybu ve venkovním prostoru. To omezilo jednak přístup k některým titulům literatury, které jsou

dostupné pouze v knihovnách (v plánu bylo mj. více se zaměřit na principy plánování v socialistickém

období). Zpoždění pak nabrala též práce v terénu a tím i zpracování empirické kapitoly.

Autor se s však s těmito překážkami vyrovnal se ctí a v daných podmínkách odvedl výbornou práci.

Přestože bakalářská práce není bez drobných chyb, hodnotím ji a průběh jejího zpracování velice

pozitivně. Práce s literaturou je na nadstandardní úrovni. Autor využívá širokou škálu titulů v českém

i anglickém jazyce a kombinuje literaturu z různých oborů. Analytická práce je dobře odvedena.

Data, která byla sesbírána v rámci terénního mapování, je pak možné využít v další práci, zejména

pak v kombinaci s dalšími metodami a zaměřením se na nové výzkumné otázky, které by téma

rozvinuly (př. otázka strategií rozvoje maloobchodních center (rozhovory s majiteli, představiteli

veřejné správy) nebo analýza nákupního chování obyvatel sídlišť).

Daniel v průběhu zpracování práce pravidelně komunikoval a byl otevřený komentářům a

připomínkám, které pak zapracoval do finální verze práce. Oceňuji, že je přes určitou časovou tíseň

práce zpracována pečlivě. Překlepů a jiných chyb je minimální množství a text je psán kultivovaným

jazykem.
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